
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea 

Colegiului Consultativ, constituit în municipiul Bălți 

nr. 8/4 din 20.08.2024 
,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                       

Consultativ, constituit în mun. Bălți”.  

                                                                                                                                                                                                                   

           În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 31 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a)cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului 

teritorial Bălți al Cancelariei de Stat, privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.5 din  

din 28.05.2024 și nr.6 din 25.06.24, nr.7 din 23.07.24.  

2. Executarea Hotărârilor CC nr. 5 din 28.05.21267: 

                                                                                                                                                                                                

2.1. Hotărârea nr.5.5 din 28.05.24, Trezoreria Regională ,,Nord” (șef, dl Vasile Papeta);  

     S-au realizat:                                                           

- încasate - 145299 ordine de plată în sumă de 1509631108,05 lei; 

- plăți – 44567 ordine în sumă de1113733539,35 lei; 

- 21 scrisori remise instituțiilor deservente de acordae a asistenței metodologice/consultativă. 

                                                                                                                                                                                 

3. Hotărârea nr. 6 din 25.06.24: 

3.1. - hot.6.3 din 25.06.24, Secția Teritorială nr.3, BIE Bălți (dna Ana Șestacov, șefă):                           

S-a executat:                                                                                                                                                       

- 30135 acte eliberate;                                                                                                                                         

- 84075 persoane deservite;                                                                                                                                   

- 43 buletine de identitate/pașapoarte prin MDelivery;                                                                                                                                    

- 25 buletine de identitate/pașapoarte prin Oficiul mobil;                                                                                        

- 115 cereri recepționate pentru publicarea avizelor în MO;                                                                             

- 50 dosare de redobândire a cetățeniei RM;                                                                                                     

- 243 căsătorii încheiate;                                                                                                                                 

- 83 certificate de căsătorie transcrise;                                                                                                                 

- 223 divorțuri înregistrate;                                                                                                                                     

- 17 certificate de divorț transcrise;                                                                                                                       

- 350 întreprinderi noi înregistrate;                                                                                                                      

- 700 întreprinderi lichidate și radiate.                                                    



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

                                                                                                                                                                                               

4. CC nr.7 din 23.07.24:   

4.1. Hotărârea nr.7/3 din 23.07.24 (Сentrul de Sănătate Publică Bălți, șef, dl Veaceslav Chișlari): 

În perioada de referință s-au înregistrat:                                                                                                        

- 3 cazuri de intoxicații:                                                                                                                                        

1- cu medicamente                                                                                                                                          

1- cu alcool                                                                                                                                                                   

1- cu monoxid de carbon. 

* În luna septembrie sunt preconizate măsuri de promovare a Săptămânii Naționale de prevenire a 

intoxicațiilor acute neprofesionale exogene de etiologie chimică care se petrec la nivel național în 

luna septembrie. 

4.2. Hotărârea nr.7/4 din 23.07.24 (Inspecția pentru Protecția Mediului Bălți, șef, Ghenadie 

Ciumaș):                                                                                                                                                                          

Au fost efectuate:                                                                                                                                      

- 10 controale planificate realizate la agenții economici;                                                                           

- 20300,51 lei achitați pentru poluarea mediului în a.2023;                                                                     

- 3 procese-verbale contravenționale întocmite, conform art.143 Cod Contravențional;                    

- amenzi aplicate- 3600 lei. 

4.3. Hotărârea nr.7/1 din 23.07.24 ( P nr.11 din Bălți, dl Viorel Lungu- director): 

- din 51 persoane private de libertate nou veniți incluse în Programul de adaptate la mediul 

penitenciar:                                                                                                                                                       

-9 deținuți au fost incluși în Programul de reducere a violenței;                                                                         

- 7 deținuți incluși Programul de reabilitare a deținuților dependenți de alcool;                                            

- 5 în Programul de reabilitare psiho-socială a persoanelor consumatoare de droguri;                                       

- 12 în Programul de dezvoltare a abilităților sociale;                                                                                         

- 15 Programul psiho-social                                                                                                                                                                                                                         

5. N-au fost prezentate notele informative despre executarea hotărârilor aprobate de CC în 

ședințele anterioare de către următoarele servicii publice desconcentrate: 

5.1.- hot.6.2 din 25.06.24, Direcția Teritorială Supraveghere Tehnică și Control ,,Nord” (dl Valentin 

Văscăuțan, șef-interimar);                                                                                                                                       

5.2. - hot.7.2 din 23.07.24, Subdiviziunea teritorială de Asigurări Sociale Bălți (dna Natalia 

Mihailova- șefă).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

6. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

7. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

                                            Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                             constituit în mun. Bălți,  

               Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat  

                                             Reprezentantul Guvernului în teritoriu 


		2024-09-06T12:02:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




